Por bem descrever os fatos, adoto o relatório que embasou a decisão de
primeira instância, que passo a transcrever,.

Trata o presente processo dos Autos de Infração de lis, 01 a 11 c
12 a 21 por meio dos quais são feitas as seguintes exigências.:

fls. 01 a 11

1-R$; 1,539,87 (mil quinhentos e trinta e nove reais e oitenta e
sete centavos) de Imposto de Importação (II);

2- R$ 1,154,90 (mil cento c cinqüenta e quatro reais e noventa
centavos) de multa de lançamento de oficio do II, no percentual
de 75% (setenta e cinco por cento) do imposto devido, nos

[...]

identificação da mercadoria, nos termos do art 84,1 e ,sç" 1°, da
Medida Provisória n 2.158-35 de 24/08/2001 - DOU 27/08/2001
[O valor da multa prevista neste artigo será de RS 500,00
(quinhentos reais), quando do seu cálculo resultar valor
inferior],'

5-juros de mora;

lis. 12 a 21

6-R$ 6,236,50 (seis mil duzentos e trinta e seis reais e cinqüenta
centavos) de Imposto sobre Produtos Industrializados (1P1);

7- RS 4..677,38 (quatro mil seiscentos e setenta e sete reais e
trinta e oito centavos) de multa de lançamento de oficio do
nos termos do art. 80, I, da Lei ri° 4 502 de 30/1111964 - DOU
30/11/1964 ret. em 31/12/1964, com redação dada pela Lei n"
9430, de 27/12/1996 (o art. 40, da Lei n° 11,488, de 15/06/2007,